JORNAL O ALTO URUGUAI
2 DE AGOSTO DE 2017PUBLICAÇÕES LEGAIS 12

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CLEITON BONADIMAN, Prefeito Municipal de Seberi e Jan Carlos Novakowski,
Presidente do Fundo de Previdência Social do Município - FPSM: Regime Próprio de
Previdência Social dos Servidores Efetivos do Município de Seberi – RPPS, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 2.232/2004, de 31 de
dezembro de 2004, “CONVOCAM” a todos os assegurados do FPSM, do município de
Seberi, para Assembleia Geral a realizar-se no dia 15 de agosto de 2017 às 13 horas
e 30min, tendo como local o Auditório da Prefeitura Municipal(anexo a Assistência
Social), sito na Avenida General Flores da Cunha, nº 831, neste município de Seberi/
RS, com qualquer número de  presentes. Para tomarem conhecimento da seguinte:

ORDEM DO DIA
1º - Prestação de Contas dos Recursos Financeiros do RPPS;
2º - Escolha através de voto secreto de três servidores representantes dos

servidores ativos, como titulares e três suplentes e, escolha de um representante
dos servidores inativos e um suplente, para comporem o Conselho Municipal de
Previdência – CMP, do RPPS do município de Seberi – RS, de conformidade com a
Lei Municipal nº 2.232/2004, de 31 de dezembro de 2004.

3º - Outros assuntos de interesse do FPSM.

Seberi, 28 de julho de 2017.

CLEITON BONADIMAN - PREFEITO  MUNICIPAL
JAN CARLOS NOVAKOWSKI - PRESIDENTE DO FPSM

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/17

O Município de Novo Tiradentes, conf. Leis nº 10.520/02 e 8.666/93, torna público
a licitação em epígrafe. Objeto: Serviços na Iluminação Pública e Reparos Elétricos
nos Departamentos Públicos. Abertura: 15/8/17, às 10:30hs. Informações: fone
(55)3797-1100. Cópia do Edital poderá ser obtida junto a Prefeitura Municipal ou
no site www.novotiradentesrs.com.br.

Novo Tiradentes-RS, 01 de agosto de 2017.
ADENILSON DELLA PASCHOA - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2017

O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso de suas atribui-
ções legais e de conformidade com as Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/2002,
TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados que se encontra aberta
licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2017, Tipo Menor Pre-
ço, para Contratação de empresa para aquisição de Gêneros alimentícios para a
Merenda Escolar. Apresentação das propostas deverá ser às 08:00 horas do dia
14/08/2017. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras
e Licitações da Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, em dia e horário de
expediente. Boa Vista das Missões – RS, 01 de agosto de 2017.

CARLOS REGINALDO SANTOS BUENO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/07/2017 a 31/07/2017
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS. Contratos: 01) Objeto: CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇO PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA A QUALIFICAÇÃO DOS AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, COM CARGA HORÁRIA TOTAL DE 400 HORAS. Con-
tratada: 77/2017- SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC AR/
RS. Valor: R$ 20.160,00. 02)Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO,
TENDO EM VISTA UM FORTE TEMPORAL QUE ATINGIU O MUNICÍPIO DE ALPESTRE/
RS. Contratada: 78/2017- JURACI MENEGHINI -ME. Valor: R$ 18.742,50. Contratada:
79/2017- CARNETTI TINTAS -ME. Valor: R$ 12.344,50. Contratada: 80/2017- CONS-
TRUTORA E EMPREITEIRA LW LTDA - EPP. Valor: R$ 15.632,00. 03) Objeto AQUI-
SIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO PARA USO EM CONSTRUÇÕES E CONSERTOS DE
BUEIROS E REDES DE ESGOTO DO MUNICÍPIO, COM ENTREGA PARCELADA. Contra-
tada: 81/2017- CONSTRUTORA E EMPREITEIRA LW LTDA - EPP Valor: R$89.050,00.
Contratada: 82/2017- VALMOR BONGIORNO & CIA LTDA. Valor: R$59.750,00. Contra-
tada: 83/2017- NILSSON & CIA LTDA. Valor: R$23.400,00. 04) Objeto: CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS DE REFEIÇÕES/ALMOÇO DESTINADOS AOS AGENTES COMUNITÁRIOS
DE SAÚDE DURANTE O CURSO DE FORMAÇÃO. Contratada: 85/2017- NOELI ALICE
VANZELLA - ME. Valor: R$9.877,00 05) Objeto: AQUISIÇÃO DE DOSES DE SÊMEN
BOVINO PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL  Contratada: 86/2017- ADEOMAQ COMÉR-
CIO DE PRODUTOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA – ME. Valor: R$ 23.619,00. 06)
Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EM-
PREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA A MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO
MUNICIPAL. Contratada: 87/2017- COOP MISTA DE PROD AGROINDUST FAMILIAR
DE ALPESTRE EXTREMO NORTE. Valor: 26.997,70. 07) Objeto: CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EDUCADOR FISICO NA
ACADEMICA DE SAÚDE PUBLICA. Contratada: 88/2017 - JOELMA INES SIMONET-
TI Valor mensal: R$ 980,00 Prazo: 4 meses. Contratada: 89/2017 REJANE REGINA
ZAMPRONIO Valor mensal: R$ 980,00 Prazo: 4 meses Aditivos: 01) Objeto: PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO. Contratada: 01/2017- BRITTER
RODOVIAS LTDA Prazo: 90 dias. Contratada: 87/2016- NILSE JULKOSKI - ME. Prazo:
45 dias. Contratada: 35/2017 BRITTER RODOVIAS LTDA Prazo: 30 dias.  02) Obje-
to:RENOVAÇÃO CONTRATUAL. Contratada: 114/2016- PONTO NORTE COMUNICA-
ÇÃO LTDA. Prazo: 12 meses. Valor: R$  41.400,00. 03) Objeto: SUPRIME O VALOR DO
CONTRATO Contratada:08/2017- COOP MISTA DE PROD AGROINDUST FAMILIAR DE
ALPESTRE EXTREMO NORTE. Valor: 1.332,05. Ata de Registro de Preços: 01) Objeto:
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA MERENDA ESCOLAR COM ENTREGA PARCELADA.
Contratada: 28/2017 - J. K. ALMEIDA & CIA. LTDA. – ME Valor: R$36.903,30 Prazo: 4
meses Contratada: 29/2017 - JUDITE ANELI CONTE – ME Valor: R$19.764,60 Prazo:
4 meses Contratada: 30/2017 - NILSE JULKOSKI – ME Valor: R$34.191,90   Prazo: 4
meses Contratada:31/2017 SENIO ERTHAL – ME Valor:R$21.092,00 Prazo: 4 meses.

Alpestre (RS), 01/08/2017
CLÉLIO ANTÔNIO SOARES DE LIMA - DIR. DPTO COMPRAS

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação Contratação da
empresa BANRISUL CARTOES S.A- CNPJ: 92.934.215/0001-06, no valor total de
R$ 0,00 para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE GERENCIAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE DO ABASTECIMENTO DA
FROTA DOS VEÍCULOS, ATRAVÉS DO CARTÃO BANRICARD COMBUSTÍVEL DA
BANRISUL CARTÕES SA, com base no Art. 24, inciso VIII, da Lei nº 8.666/93,
conforme Processo Nº 60 Dispensa nº 06/2017.

Alpestre, 31 de Julho de 2017.
ALFREDO DE MOURA E SILVA - Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Edital de convocação da Coo-
perativa Habitacional Morada Bem
Viver, inscrita no CNPJ sob o nº
12.573.318/0001-40. Pelo presente
edital ficam convocados os senhores
associados para a Assembleia Geral
Ordinária, a ser realizada no dia 19 de
agosto de 2017, as 13:00 horas em
primeira convocação com a presença
de 2/3 (dois terços) dos associados,
às 14:00 horas em segunda convoca-
ção com a presença de 50% (cinquen-
ta por cento) mais um dos associados
e as 15:00 horas em terceira convo-
cação, com a presença de no mínimo
10 (dez) associados, no salão da Ca-
pela da comunidade do Bairro Fátima,
Frederico Westphalen, RS, a seguinte
ordem do dia:

1) Prestação de contas dos exer-
cícios sociais de 2012, 2013, 2014,
2015 e 2016.

2) Destinação dos resultados dos
exercícios sociais do atual presidente.

3) Eleição dos membros do
conselho fiscal para o período de
19/08/2017 a 19/08/2018.

4) Eleição dos membros do con-
selho de administração para o período
de 19/08/2017 a 19/08/2019.

5) Assuntos gerais.

Frederico Westphalen, RS -
02 de agosto de 2017.

Larri Barth - Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 100/2017: 01.08.2017; Contrata-
da: SERVIÇO NACIONAL DE APREN-
DIZAGEM COMERCIAL – SENAC AR
RS, Objeto: Ministração de palestras
e oficinas; Vigência: 01.08.2017 até
31.12.2017, Valor: R$: 20.000,00;
Fundamentação Legal: art. 24, XIII,
da Lei 8.666/93. VALMIR LUIZ MENE-
GAT, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº
037/2017: VALMIR LUIZ MENEGAT,
Prefeito Municipal de Taquaruçu
do Sul, RS, no uso de suas atri-
buições legais e com fundamento
no inciso XIII, do artigo 24 da Lei
Federal nº 8.666/93, torna público
que está dispensando a licitação
para a contratação da empresa:
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDI-
ZAGEM COMERCIAL – SENAC AR
RS, para Prestação de Serviços de
Ministração de palestras e oficinas,
Valor R$: 20.000,00; Vigência: até
31.12.2017. Está dispensa de licita-
ção, ratificada e publicada para sua
eficácia. VALMIR LUIZ MENEGAT,
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

AVISO PREGÃO
PRESENCIAL Nº

015/2017

O Município de Taquaruçu do Sul
torna público, que fará realizar no dia
15 de agosto de 2017, às 09h00min,
no endereço Rua do Comércio, 1.424,
reunião de recebimento e julgamento
das propostas e documentação, para
a aquisição de pneus novos para uso
em veículos e máquinas das diversas
Secretarias da Prefeitura Municipal.
O Edital encontra-se disponível no
Setor de Licitações da Prefeitura e no
endereço eletrônico www.taquaru-
cudosulrs.com.br. Informações (55)
3739.1079. Taquaruçu do Sul, 01 de
agosto de 2017. Valmir Luiz Menegat
- Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PALMITINHO

EXTRATO DE EDITAL DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 15/2017

O MUNICÍPIO DE PALMITINHO, Estado do Rio Grande do Sul, TORNA PÚBLICO que
realiza PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para as funções temporárias de Visi-
tador do PIM, Agente Comunitário de Saúde, Agente de Combate a Endemias, Fono-
audiólogo, Enfermeiro, Técnico em Enfermagem, Auxiliar de Saúde Bucal, Vigilante,
Servente e Nutricionista. Os salários variam entre R$ 906,97 e R$ 3.476,75. As ins-
crições serão recebidas no Centro Administrativo Municipal de Palmitinho, 2º andar,
situado na Rua Santos Dumont, 25, no Centro da Cidade de Palmitinho, nos dias 01,
02 e 03 de agosto de 2017, das 8:30 hs às 11:30 hs, e das 13:30 hs às 16:00 hs.
Maiores informações e edital na íntegra poderão ser obtidos no Painel Publicações
da Prefeitura Municipal de Palmitinho e no site www.palmitinho.rs.gov.br, a partir de
31/07/2017. O prazo de validade do presente processo seletivo simplificado será de
02 (dois) anos contados a partir da data de publicação do Edital de Homologação de
Resultado Final, podendo ser prorrogado por igual período.

Palmitinho, 31 de julho de 2017.

LUIZ CARLOS PANOSSO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/17

O Município de Novo Tiradentes, conf. Leis nº 10.520/02 e 8.666/93, torna públi-
co a licitação em epígrafe. Objeto: Aquisição de uma Pá Carregadeira. Abertura:
15/8/17, às 8:30hs. Informações: fone (55)3797-1100. Cópia do Edital poderá ser
obtida junto a Prefeitura Municipal ou no site www.novotiradentesrs.com.br.

Novo Tiradentes-RS, 01 de agosto de 2017.
ADENILSON DELLA PASCHOA - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE -  PREGÃO PRESENCIAL
Nº 28/2017. Processo Administrativo nº  53/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições, tor-
na público, para conhecimento dos interessados, que às 08 horas do dia 16 do
mês de AGOSTO de 2017, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº
28/2017, com objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE EQUIPAMEN-
TOS PARA SEC. MUNICIPAL DA SAUDE, REFERENTE AOS PROCESSOS N.
25000.170369/2016 e 25000.170370/2016 DO MINISTERIO DA SAÚDE. Demais
informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Administração, nos horários  de expediente das 07:30 ás 11:30 e das 13:00 às
17:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2215 ou 3616-2089, site www.cristaldosul.
rs.gov.br mail: pmcristaldosul@yahoo.com.br - Cristal do Sul-RS, 01 de AGOSTO
de 2017. CEZAR DE PELEGRIN  – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE -  PREGÃO PRESENCIAL
Nº 29/2017. Processo Administrativo nº  54/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições, tor-
na público, para conhecimento dos interessados, que às 08 horas do dia 15 do
mês de AGOSTO de 2017, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº
29/2017, com objeto: contratação de empresa para serviços  de Conserto e
Montagem de Pneus e Serviços de Lavagem de Veículos e Maquinas Rodoviá-
rias. Demais informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria
Municipal da Administração, nos horários  de expediente das 07:30 ás 11:30 e das
13:00 às 17:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2215 ou 3616-2089, site www.
cristaldosul.rs.gov.br mail: pmcristaldosul@yahoo.com.br - Cristal do Sul-RS, 01
de AGOSTO  de 2017. CEZAR DE PELEGRIN  – Prefeito Municipal.